
Słowo wstępne

Warszawskie Studia Pastoralne 17, 5-6

2012

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

SŁOWO WSTĘPNE

Teologia pastoralna jest coraz bardziej obecna w naukach humanistycznych. Przede wszystkim pastorałiści podejmują badania we współpracy ze specjalistami różnych dyscyplin naukowych. Wymaga to często działań w wymiarze międzynarodowym. Tak też było i tym razem, kiedy to problem nowej ewangelizacji stał się wyzwaniem badawczym dla pastorałistów polskich i słowackich. Owocem tej współpracy są artykuły naukowe zamieszczone w tym numerze „Warszawskich Studiów Pastorałnych” w dziale: *Nowa ewangelizacja*.

Efekty pracy naukowej pastorałistów są dostępne przede wszystkim za sprawą publikacji w czasopismach teologicznych. Nie są to najczęściej ogólnodostępne periodyki, ale z pewnością docierają do nich specjaliści i naukowcy zainteresowani tą problematyką. Naukowe publikacje, o charakterze pastorałnym, powinny również być dostępne ludziom świeckim. Często bowiem są to materiały zawierające wyniki dogłębnych analiz sytuacji wiernych świeckich w Kościele i w świecie. W tym numerze „Warszawskich Studiów Pastorałnych” również znalazł się dział zatytułowany: *Christifideles laici*. Zakres badań w tym obszarze jest bardzo zróżnicowany i trudno byłoby generalizować ich wyniki. Z tej racji każdy materiał naukowy tam zamieszczony należy traktować indywidualnie z założeniem, że jest to tylko „mała część dużej całości”.

Trzeci dział, tym razem zawierający tylko dwie publikacje naukowe, obejmuje szeroko pojętą eklezjologię. Trudno jest tutaj precyzyjnie określić granice badań naukowych. Kościół jest bowiem żywym organizmem, w którym łączy się nadprzyrodzoność z przyrodzonością, czynniki osobowe z instytucjonalną oprawą; w którym człowiek spotyka się z Bogiem i z drugim człowiekiem. Z pewnością jeden element jest zawsze niezmienny: kapłaństwo, bez którego nie byłoby Kościoła; a Kościół nie byłby wspólnotą zbawczą, jeśli nie spełniałby jednej z ważnych potrzeb jego członków: nie karmiłby ich słowem i Ciałem Jezusa.

Na temat wyników badań prowadzonych przez pastoralistów istnieją różne opinie. Niektórzy, miejmy nadzieję będący w mniejszości, chcą traktować wyniki rzetelnych, oryginalnych, często pionierskich badań pastoralnych jako lepszą lub gorszą publicystykę. Należy jednak pamiętać, że nawet najbardziej spektakularne odkrycia naukowe, z najbardziej dzisiaj docenianych dziedzin naukowych, jak np. chemia, fizyka, ekonomia, medycyna itd. muszą w ostateczności zostać opublikowane, aby mogły stać się ogólnodostępne. Taki cel przyświeca również pastoralistom, a zwłaszcza osobom odpowiedzialnym za „Warszawskie Studia Pastoralne”. Jest to bowiem forum, na którym spotykają się wybitni naukowcy, przekazują za pośrednictwem tego komunikatora wyniki swoich badań i sami zapraszają do dyskusji i podejmowania odważnego najważniejszych problemów życia i działalności Kościoła, który jest częścią rzeczywistości ziemskiej. Członkowie Kościoła są także obywatelami i mają prawo głosić swoje poglądy, domagać się szacunku, a także powinni być traktowani jako równoprawni konsumenci dóbr ogólnoludzkich. Na tych zasadach mogą prowadzić badania także pastoraliści, którzy wyniki swoich badań traktują jako osiągnięcia naukowe, a publikacje jako godne szacunku naukowe prace. Zapraszamy do współpracy kolejnych naukowców, którzy chcą publikować na łamach „Warszawskich Studiów Pastoralnych”.